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Úvod

Problematika alternativního stravování je tématem, o které v současnosti stále vzrůstá zájem.

A to zejména v důsledku zvyšujícího se zájmu společnosti o výživu a zdravý životní styl.

Důvodem praktikování alternativních směrů mohou být jak zdravotní omezení, tak vlastní

přesvědčení, že určitý výživový styl je pro člověka ten nejlepší a nejzdravější.

Hlavní otázkou této bakalářské práce je: Jaký mají adolescenti vztah k alternativním

způsobům stravování? Období adolescence je pro pozdější život člověka zlomové, neboť

během něho dochází k hledání vlastní identity, formování osobnosti a vytváření si vlastního

vztahu ke společnosti. Životní styl, který se v tomto období dotváří, zahrnuje samozřejmě

i způsob stravování. Stravování dospívajících je utvářeno přejímáním způsobů stravování

v rodině, vliv mají vrstevníci, prostředí, ve kterém se pohybují, a také jejich finanční

možnosti. Tato práce se bude zaměřovat na to, zda adolescenti v rámci snahy zvolit si svůj

vlastní výživový styl vyhledávají a seznamují se s alternativními způsoby stravování.

V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy a termíny. Teoretická část

zahrnuje stručnou charakteristiku alternativních způsobů stravování. Dále nastiňuje

problematiku vývoje v období adolescence, zvláště pak ve vztahu ke stravování.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření, jehož cílem je pokusit se zjistit, zda mají

dotazovaní adolescenti vybraných gymnázií v Praze povědomí o způsobech alternativního

stravování. Konkrétně jaký mají žáci vztah k alternativnímu stravování, zda je problematika

alternativního stravování zajímá, případně jestli se alternativně stravují a z jakých důvodů.
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1 Alternativní způsoby stravování

Řešení zadaného tématu předpokládá vymezení pojmu alternativní způsob stravování. Pojem

alternativa znamená možnost volby mezi dvěma nebo více způsoby řešení. I ve výživě

existuje několik možností, ze kterých si člověk může zvolit. Na problematiku výživy je

nahlíženo jak z pohledu odborníků, tak laiků. Vedle doporučení odborníků a doporučení

Světové zdravotnické organizace (WHO) si lze vybrat možnosti stravování doporučované

různými skupinami lidí. Tyto způsoby stravování představují další možnost vůči těm, co jsou

běžně doporučovány odborníky. Často jsou označovány jako alternativní způsoby stravování

nebo jako netradiční výživové směry. (Fořt, 2003; Fořt, 2007; Ošancová, 1995; Stránský,

Ryšavá, 2010)

Definice alternativních způsobů stravování není zcela jednoznačná. Obecně se tak označují

způsoby stravování praktikované dlouhodobě a podstatně se odlišující od obvyklé stravy. Pod

termínem alternativní způsoby stravování si lze představit stravu, která je zdraví prospěšná

a zbavená škodlivých látek. Nebo je možné tento pojem chápat jako různé způsoby výživy či

diety spojené s podvody a sliby o dosažení zdraví, redukci hmotnosti atd. Společným znakem

jednotlivých alternativních způsobů stravování je důraz na kvalitu potravin, která závisí na

typu produkce, zpracování surovin, výběru a způsobu přípravy potravy. (Ošancová, 1995;

Stránský, Ryšavá, 2010)

Doporučení alternativních způsobů stravování se do určité míry rozchází s tím, co doporučuje

vědecká medicína a Světová zdravotnická organizace. Podle této definice by mezi alternativní

způsoby stravování mohlo patřit stravování ve fast-foodech. (Chrpová, 2010)

Alternativní způsoby stravování jsou často součástí specifického životního stylu, propagující

jistý způsob života a vycházející z určité filozofie. Tyto styly se zaměřují kromě výživy na

rozvoj osobnosti či ochranu životního prostředí. (Fořt, 2003; Stránský, Ryšavá, 2010)

Historické kořeny alternativních způsobů stravování jsou staré již několik tisíciletí. Výživa

byla součástí zdravotních a léčebných systémů, které vycházely z filosofie. Ta se zaměřovala

na hledání smyslu života, odpovědnost a kvalitu života. Mezi nejstarší směry patří

vegetariánství, výživa podle Ájurvédy, čínské učení o výživě, výživa podle Mazdaznana.

Další směry vznikly v USA a střední Evropě v polovině 19. století. Patří sem antroposofické

učení o výživě, Waerlandova strava, dělená strava. Mnoho dalších forem alternativního

TEORETICKÁ ČÁST

10

stravování vzniklo zcela nedávno. Přesto však řada z nich vychází z asijských učení o zdraví.

(Stránský, Ryšavá, 2010)

1.1 Důvody pro alternativní způsoby stravování

Důvody, které vedou k praktikování alternativních způsobů stravování, jsou značně

rozmanité.

Zdravotní důvody: Mnoho lidí trpících zejména civilizačními chorobami je nuceno

změnit svůj způsob stravování. Jako vhodnou variantu mohou volit některé alternativní

směry. Častými důvody praktikování alternativních způsobů stravování je snaha žít

zdravěji, dosáhnout duševní rovnováhy, snížení hmotnosti.

Ekologické a politické důvody: Lidé se snaží, aby bylo životní prostředí co nejméně

zatíženo. Kupují minimálně technologicky upravené potraviny přímo od výrobce.

Alternativní způsob stravování může být rovněž vyjádřením protestu vůči konzumní

společnosti.

Etické a náboženské důvody: Někteří lidé odmítají zabíjení zvířat z etických důvodů.

V jiných případech zakazuje konzumaci živočišných produktů náboženství, např.

buddhismus.

Alternativní způsoby stravování mohou být pro mnohé také módní záležitostí. (Fořt,

2003; Petrová, Matějová, 2009; Stránský, Ryšavá, 2010)

1.2 Vymezení pojmů

Nutné je rovněž odlišit pojmy dieta a výživový styl. Dieta znamená specifický režim

stravování, který je dodržován pouze přechodně. Dieta se používá jako součást léčby, např. ke

snížení tělesné hmotnosti, pročištění střev a eliminaci cizorodých látek z organismu. Jejím

úkolem je zmírnit či odstranit obtíže pacienta. Naproti tomu výživový styl je dlouhodobě

praktikovaný způsob stravování. V anglosaské literatuře pojem „diet“ může znamenat jednak

dieta, současně se používá ve významu jako výživa či stravování. Při překladech ze zahraniční

literatury často dochází k záměně těchto termínů.
1
(Fořt, 2007; Kohout, Kotrlíková, 2005;

Stránský, Ryšavá, 2010)

1
Pokud se však pojem diet vyskytuje přímo v názvu výživového stylu, nepřekládá se jako výživa, ale v názvu je

ponechán pojem dieta. I když je tím vlastně míněn výživový styl. Např. zónová dieta dr. Searse.
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2 Charakteristika vybraných alternativních způsobů stravování

Tato práce stručně charakterizuje tyto nejznámější alternativní způsoby stravování:

vegetariánství, dělená strava, syrová strava, fruitariánství, makrobiotika, výživa podle

krevních skupin, zónová dieta dr. Searse a výživa podle Ájurvédy.

2.1 Vegetariánství

A) Charakteristika

Pojem vegetariánství pochází z latinského slova „vegetare“, což znamená oživovat. Jedná se

o životní styl, který nespočívá jen v bezmasém stravování, ale zahrnuje také zájem o správnou

výživu, péči o zdraví, abstinenci, nekuřáctví, pohyb, tělesnou i duševní hygienu. (Červený,

Červená, 1991)

Vegetariáni v různé míře omezují potraviny živočišného původu. Podle toho, jaké potraviny

do svého jídelníčku zařazují, se rozlišuje několik stupňů vegetariánství. Semivegetariáni

nejsou striktními vegetariány, protože jedí ryby, drůbeží maso, mléko a mléčné výrobky

i vejce. Semivegetariánství se v podstatě shoduje se současnými názory na zdravou stravu.

Lakto-ovo-vegetariánská strava nepřipouští konzumaci masa, ale ostatní živočišné produkty

jako mléko a vejce jsou součástí běžné stravy. Při vhodně sestaveném jídelníčku nedochází

k nedostatku bílkovin a vitaminu B12. Laktovegetariáni z živočišných produktů konzumují jen

mléko a mléčné výrobky. U nich je podstatně náročnější zajistit dostatek bílkovin. Striktní

formu vegetariánství představuje veganství, které odmítá veškerou živočišnou potravu včetně

medu. Tento způsob stravování přináší riziko dodržet potřebné dávky bílkovin a minerálních

látek. Dostatek bílkovin lze zajistit jen vhodně sestavenou skladbou potravin. Vitamin B12 se

doporučuje dodávat formou potravinových doplňků. Vegani často nepoužívají ani věci


[…]


šetření potvrzena.

Graf 13: Stravuji se alternativně
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8 Shrnutí výzkumného šetření a doporučení

Problematika alternativního stravování je velmi široká. Výzkumné šetření potvrdilo, že je tato

problematika pro dotázané adolescenty zajímavá. Jejich zájem potvrzuje fakt, že velké

procento z nich připustilo možnost, že by v budoucnu možná nějaký alternativní způsob

stravování vyzkoušelo. Výsledky šetření však ukázaly, že ačkoliv projevili dotázaní

adolescenti zájem, více jak 2/3 z nich se alternativním způsobem nestravuje.

Z dotazníkového šetření rovněž vyplynulo, že nejvýznamnější zdroj informací o alternativním

stravování představují média jako televize, rádio a internet. Jako další zdroje uváděli oslovení

adolescenti své rodiče a jejich známé, literaturu, časopisy, noviny a své kamarády. Zajímavé

je, že respondenti, kteří uvedli, že o alternativním stravování slyší poprvé, pak u dotazu na

konkrétní alternativní způsoby stravování odpověděli u těch nejznámějších jako např.

vegetariánství, že o nich alespoň slyšeli, nebo že o nich vědí základní informace. Pokud

dotázaní adolescenti odpovídali pravdivě, lze z jejich odpovědí konstatovat, že jsou nejvíce

informováni o obecně známých alternativních způsobech stravování, jako jsou např.

vegetariánství a veganství, makrobiotika, dělená strava, fruitariánství a syrová strava.

Více jak 80 % dotázaných adolescentů, že se alternativním způsobem nestravují. Většina

z nich je spokojena s tím, jak se stravuje, a problematika alternativního stravování je

nezajímá. Respondenti, kteří uvedli, že nějaký alternativní způsob stravování vyzkoušeli

a nyní se již alternativně nestravují, považují za jednodušší stravovat se „normálně“. 10 %

respondentů se vyjádřilo, že s alternativními směry občas experimentují, protože hledají, co

jim bude vyhovovat a z toho důvodu, že rádi zkouší nové věci. Pouze malá část dospívajících

v dotazníku uvedla, že se stravuje alternativním způsobem. Dotázaní uvedli, že se tak rozhodli

na základě vlastního přesvědčení, nebo ze zdravotních důvodů. Výsledky též vypovídají

o větším zájmu o problematiku alternativního stravování u dotázaných dívek než u chlapců.

Zajímavé by bylo dále zjišťovat podrobněji důvody, které vedou adolescenty k praktikování

alternativních způsobů stravování. S jakým cílem a účelem se rozhodnou alternativní způsob

stravování praktikovat. Zda chtějí udělat něco pro své zdraví, dosáhnout ideální hmotnosti či

zda se nějakému směru věnují pouze proto, že je to jen módní záležitost. Dále by se dala

prozkoumat skutečná informovanost adolescentů o alternativním stravování. Ověřit, jaké mají

znalosti o jednotlivých alternativních způsobech stravování a v návaznosti na to, jaké na ně

mají názory (např. vliv alternativního stravování na zdraví apod.).
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9 Závěr

Bakalářská práce pojednává o problematice alternativních způsobů stravování. Práce

jednotlivé alternativní směry stručně charakterizuje. Nastiňuje problematiku vývoje v období

dospívání a vztahu dospívajících ke stravování. Jejím cílem bylo zjistit, jaký mají vztah

k alternativním způsobům stravování adolescenti, kteří byli osloveni v rámci dotazníkového

šetření. Výzkumné šetření zjišťovalo, zda adolescenty problematika alternativního stravování

zajímá, zda se alternativně stravují a z jakých důvodů.

Alternativní stravování představuje poměrně široké téma. A jak je patrné z výsledků

dotazníkového šetření, je tématem zajímavým i pro dospívající populaci. Z odpovědí

dotazovaných adolescentů vyplývá, že nejvýznamnější zdroj informací o alternativních

způsobech stravování představují média. I přes projevený zájem o problematiku alternativního

stravování převážná většina respondentů uvedla, že se alternativními způsoby nestravuje a že

jim vyhovuje, jakým způsobem se stravují. Nemají proto potřebu s alternativními směry

experimentovat. Jen malé procento adolescentů v dotazníku uvedlo, že vyzkoušelo, nebo se

stravuje alternativní způsoby. Mezi nejčastější důvody, které respondenti uváděli, patřily, že

hledají, co jim bude vyhovovat, ze zdravotních důvodů či na základě osobního přesvědčení.

Dotázaní adolescenti v dotazníkovém rovněž uvedli, že o obecně známých alternativních

způsobech stravování (např. o vegetariánství) mají povědomí, zatímco o méně známých toho

příliš nevědí. Téměř všichni respondenti, kteří zodpověděli, že se stravují alternativně, uvedli,

že o daném alternativním způsobu stravování něco vědí. Některé mediální prostředky jako

např. internetové portály, vyzdvihují převážně pozitiva jednotlivých alternativních způsobů

stravování. Často slibují dosažení ideální hmotnosti, zlepšení vzhledu pleti, zbavení se obtíží

a nemocí a dosažení plného zdraví. Mladiství se těmito sliby mohou nechat snadno zlákat,

aniž by o daném alternativním způsobu měli komplexnější znalosti, což může způsobit celou

řadu rizik.

Z pedagogického hlediska by bylo jistě přínosné seznamovat žáky v rámci vhodných

předmětů jako např. výchova ke zdraví s jednotlivými alternativními směry. Žáci by měli

rozumět pojmu alternativní stravování a dokázat si pod ním něco konkrétního představit. Na

základě získání základních informací o zásadách a principech jednotlivých alternativních

způsobů stravování a uvědomění si výhod, ale i možných rizik, které alternativní směry

přinášejí, by měli být žáci schopni kompetentně posoudit jednotlivé alternativní způsoby

stravování.
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Příloha 2: Vyplněné dotazníky

Příloha 1: Vegetariánská pyramida