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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Dle jakých kritérií jste určila cílovou skupinu pro dotazníkové

šetření?

2. Uveďte důvody, které mohly přispět k tomu, že se Vaše

hypotéza III., „O alternativním stravování se minimálně 20 %

dotázaných adolescentů dozvědělo od svých kamarádů“,

nepotrvdila.
Poznámky 1. Praktická část práce:

- Proč je hypotéza č. I uvedena v minulém čísle „Přestože
více jak 50 % dotázaných adolescentů projevilo o
alternativní způsoby stravování zájem, více než 2/3 z nich
uvedlo, že se žádným alternativním způsobem nestravuje“.

- U otázky číslo 3, „O alternativním stravování jsem se
dozvěděl (a)?“, by bylo vhodné ještě dodat do výběru
položku „jiná možnost - napiště jaká ……..“.

- Otázka číslo 4 v dotazníkovém šetření měla zjistit
povědomí o vybraných alternativních výživových směrech,
ale v dotazníku již nebyla žádná kontrolní otázka, která by
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ověřila znalost respondentů. Otázka má tedy čistě
informativní, subjektivní charakter. Nicméně studentka si
toto při vyhodnocování uvědomila a správně to v práci
reflektuje.

- V dotazníku chybí část týkající se námětů a připomínek od
respondentů.

2. Práce s informačními zdroji a dodržení formálních

pravidel:
- Zdroje uvedené v kapitole „10. Seznam použitých

informačních zdrojů“ neodpovídají platné citační normě.
Chybí například údaj o počtu stran.

- U některých částí práce studentka plynule přecházela
z minulého času do budoucího času např. část „4.2
Metody“ a „4.3 Typy otázek“. Bylo by vhodné text
sjednotit a provázat.

- Celý dotazník je uveden v praktické části „4.4 Dotazník“.
Vhodnější by bylo dát jej do přílohy.

3. Připomínka k názvu práce:
- Jelikož studentka dotazníkové šetření provedla pouze u

studentů/studentek gymnázií, bylo by vhodné, aby se
tento fakt objevil i v názvu práce.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 14.8.2012 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.